

Thảo luận

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 1087/KH-UBND

Đồng Nai, ngày 06 tháng 02 năm 2015

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị Khoa học và Công nghệ vùng Đông Nam Bộ Lần thứ XIII năm 2015 tại Đồng Nai

Thực hiện Công văn số 4126/BKHCN-ĐP ngày 10/11/2014 của Bộ Khoa học và Công nghệ về việc phối hợp tổ chức Hội nghị Khoa học và Công nghệ vùng Đông Nam Bộ lần thứ XIII năm 2015 tại Đồng Nai;

Nhằm thực hiện Kế hoạch số 203-KH/TU ngày 14/10/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đồng Nai về việc thực hiện các công trình chào mừng các ngày lễ lớn và Đại hội Đảng các cấp;

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị Khoa học và Công nghệ vùng Đông Nam Bộ lần thứ XIII năm 2015 tại Đồng Nai và các chuỗi sự kiện đi kèm như sau:

I. MỤC TIÊU HỘI NGHỊ

Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng và Nhà nước, thúc đẩy hoạt động trong lĩnh vực khoa học và công nghệ tạo động lực cho phát triển kinh tế xã hội của Đồng Nai cũng như các tỉnh, thành phố trong vùng Đông Nam Bộ, góp phần phát triển đất nước;

Tạo nên sự kiện khoa học và công nghệ trong năm 2015 kỷ niệm các ngày lễ lớn và chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII;

Tạo sự đồng thuận cao trong sự cần thiết về liên kết các địa phương và sự hợp tác, liên kết vùng vì vai trò lớn trong phát triển tiềm năng và khai thác kết quả nghiên cứu phục vụ chuyển dịch cơ cấu kinh tế vùng;

Đúc, rút kinh nghiệm về tổ chức quản lý nhà nước trong hoạt động khoa học và công nghệ vùng;

Thảo luận các nội dung thực hiện Nghị quyết số 46/NQ-CP ngày 29/3/2013 của Chính phủ về Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết 20-NQ/TW Hội nghị lần thứ sáu, Ban Chấp hành TW Đảng khóa XI về “Phát triển KH&CN phục vụ sự nghiệp CNH, HĐH trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”; thảo luận về những vấn đề trọng tâm trong việc hoàn chỉnh cơ chế quản lý theo Luật Khoa học và Công nghệ năm 2013 nhất là về cơ chế tài chính; Triển khai thực hiện các mục tiêu trong Chiến lược phát triển KH&CN Việt Nam giai đoạn 2011 - 2020 theo các Quyết định số 418/QĐ-TTg ngày 11/4/2012; Quyết định số 1244/QĐ-TTg ngày 25/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ và các mục tiêu trong phát triển KH&CN của địa phương; Chương trình phát triển các sản phẩm chủ lực vùng Đông Nam Bộ

II. NỘI DUNG HỘI NGHỊ

1. Chủ đề Hội nghị “KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ VÙNG ĐÔNG NAM BỘ ĐẾN NĂM 2020”

2. Hội nghị chuyên đề

a) Chuyên đề 1: Cơ chế hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng lực, trình độ công nghệ

- Thời gian: 08h00 đến 11h30 - ngày 24/3/2015.

- Địa điểm: Phòng họp Online - Sở Khoa học và Công nghệ.

- Nội dung: Sở Khoa học và Công nghệ Đồng Nai chủ trì phối hợp cùng Vụ Phát triển Khoa học và Công nghệ địa phương thực hiện;

- Chủ trì: Lãnh đạo Vụ Phát triển Khoa học và Công nghệ địa phương và Lãnh đạo Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đồng Nai.

- Thành phần tham dự: Khoảng 70 đại biểu;

+ Sở Khoa học và Công nghệ các tỉnh, thành trong vùng Đông Nam Bộ (đặc biệt là các Trung tâm Ứng dụng Tiến bộ Khoa học và Công nghệ (Trung tâm UDC) và Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường - Chất lượng (Chi cục TĐC);

+ Sở Khoa học và Công nghệ các tỉnh trong vùng lân cận (vùng Đồng bằng Sông Cửu Long, vùng Tây Nguyên).

b) Chuyên đề 2: Cơ chế tổ chức, đầu tư và tài chính cho KH&CN

- Thời gian: 08h00 đến 11h30 - ngày 24/3/2015.

- Địa điểm: Phòng họp lớn - Sở Khoa học và Công nghệ.

- Nội dung: Sở Khoa học và Công nghệ Đồng Nai chủ trì phối hợp cùng Vụ Phát triển Khoa học và Công nghệ địa phương chuẩn bị nội dung thực hiện;

- Chủ trì: Lãnh đạo Bộ Khoa học và Công nghệ và Lãnh đạo UBND tỉnh Đồng Nai.

- Thành phần tham dự: khoảng 100 đại biểu.

+ Sở Khoa học và Công nghệ các tỉnh, thành trong vùng Đông Nam Bộ;

+ Sở Khoa học và Công nghệ các tỉnh trong vùng lân cận (vùng Đồng bằng Sông Cửu Long, vùng Tây Nguyên);

+ Mời các sở, ban, ngành của tỉnh Đồng Nai gồm: Tài chính, Nội vụ, Kế hoạch và Đầu tư, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Thông tin và Truyền thông; Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy...;

+ Mời đại diện UBND các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa;

+ Mời các doanh nghiệp khoa học và công nghệ thuộc các tỉnh, thành phố trong vùng.

3. Hội nghị chính:

a) Thời gian: Từ 13 giờ 30 đến 17 giờ 00 ngày 24/3/2015;

b) Địa điểm: Tại Golden Palace;

c) Nội dung: Đánh giá kết quả hoạt động khoa học và công nghệ của các tỉnh/thành phố trong vùng Đông Nam Bộ giai đoạn 2011 - 2015; định hướng những mục tiêu phát triển khoa học và công nghệ trọng điểm của vùng tới năm 2020.

d) Chủ trì Hội nghị:

- Lãnh đạo Bộ Khoa học và Công nghệ;
- Lãnh đạo UBND tỉnh Đồng Nai;
- Lãnh đạo cấp tỉnh (nếu có) các tỉnh trong vùng Đông Nam Bộ;
- Vụ trưởng Vụ Phát triển Khoa học và Công nghệ Địa phương;
- Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đồng Nai.

đ) Thành phần tham dự: Khoảng 200 - 250 người (gồm cả lễ tân, phục vụ, bảo vệ...);

- Bộ Khoa học và Công nghệ và các đơn vị liên quan thuộc Bộ; Ủy ban nhân dân, Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh trong vùng Đông Nam Bộ; Sở Khoa học và Công nghệ các tỉnh trong vùng lân cận (vùng Đồng bằng Sông Cửu Long, vùng Tây Nguyên);

- Đại diện Lãnh đạo Tỉnh uỷ, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, các sở, ban, ngành trong tỉnh, Ủy ban nhân dân và phòng kinh tế/kinh tế hạ tầng các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hoà;

- Các trường đại học; các tổ chức, doanh nghiệp khoa học và công nghệ trong tỉnh;

- Các cơ quan thông tấn, báo chí, phát thanh - truyền hình trong và ngoài tỉnh.

III. CÁC SỰ KIỆN KẾT HỢP

1. Tổ chức tọa đàm và được thu hình trên Đài Truyền hình tỉnh Đồng Nai

a) Thành phần tham gia:

- Mời Lãnh đạo Bộ Khoa học và Công nghệ;
- Lãnh đạo doanh nghiệp khoa học và công nghệ;
- Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đồng Nai;

b) Nội dung: Tọa đàm, trao đổi một số nội dung liên quan đến cơ chế, chính sách phát triển khoa học và công nghệ của Đồng Nai và vùng Đông Nam Bộ.

c) Thời gian: Buổi tối ngày 23/3/2015 tại Đài Phát thanh Truyền hình Đồng Nai.

2. Tổ chức Chợ Công nghệ - Thiết bị và Thương mại vùng Đông Nam Bộ

a) Tên hội chợ: Chợ Công nghệ - Thiết bị và Thương mại vùng Đông Nam Bộ 2015 (Techmart Đồng Nai 2015).

b) Thời gian: Diễn ra trong 05 ngày - từ 20/3 - 24/3/2015.

- Khai mạc: 08 giờ 30 ngày 20/3/2015.

- Bế mạc: 16 giờ 00 ngày 24/3/2015.

c) Địa điểm: Trung tâm Thể dục Thể thao tỉnh Đồng Nai.

d) Quy mô: Khoảng 110 gian hàng, trong đó:

- Các đơn vị của Sở Khoa học và Công nghệ: 10 - 12 gian;
- Hội Nông dân tỉnh: 12 gian;
- UBND cấp huyện (phòng kinh tế/kinh tế hạ tầng): 22 gian (mỗi đơn vị 02 gian);
- Ban Quản lý các Khu công nghiệp tổ chức cho các doanh nghiệp tham gia: 10 gian;
- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: 05 gian;
- Sở Công Thương: 05 gian;
- Ban Tổ chức vận động các doanh nghiệp trong tỉnh: 10 gian;
- Đề nghị Sở Khoa học và Công nghệ 06 tỉnh/thành phố trong vùng: 30 gian (mỗi đơn vị 05 gian).

3. Tổ chức Hội thao giữa các đơn vị trong vùng

a) Thời gian: Bắt đầu từ 13 giờ chiều ngày 23/3/2015 và kết thúc vào buổi trưa ngày 24/3/2015.

b) Địa điểm: Tại các khu thể thao mini trên địa bàn thành phố Biên Hòa.

c) Quy mô: Tổ chức 07 đội của 07 Sở Khoa học và Công nghệ trong vùng.

Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch cụ thể và phối hợp với Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch tổ chức bảo đảm an toàn theo đúng quy định.

4. Tổ chức Ngày hội khoa học tỉnh Đồng Nai năm 2015

a) Tổ chức trao thưởng các chương trình hội thi

- Thời gian: 14h00 đến 16h00 ngày 24/3/2015.

- Địa điểm: Tại Golden Palace.

b) Gặp mặt và trao thưởng các ứng viên tham gia Chương trình 2

- Thời gian: 14h00 đến 16h00 ngày 24/3/2015.

- Địa điểm: Tại Golden Palace.

5. Tổ chức tiệc chiêu đãi của UBND tỉnh

a) Thời gian: Lúc 17 giờ 30 ngày 24/3/2015.

b) Địa điểm: Tại Golden Palace.

c) Thành phần: Khoảng 600 người, trong đó:

- Khách mời: dự kiến 250, gồm: Bộ Khoa học và Công nghệ và các đơn vị thuộc bộ; Đại biểu thuộc Sở Khoa học và Công nghệ thuộc 07 tỉnh vùng Đông Nam Bộ (bao gồm cả vận động viên); Đại biểu thuộc Sở Khoa học và Công nghệ các tỉnh thuộc vùng lân cận (vùng Đồng bằng Sông Cửu Long và vùng Tây

Nguyên); Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND, các sở, ban, ngành và các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa; Đại diện các tổ chức khoa học, các cơ quan báo đài và các khách mời phát sinh khác...

- Các tác giả nhận giải các phong trào hội thi: dự kiến 350.

* Riêng phần kinh phí liên hoan của 350 tác giả nhận giải: Dự kiến sẽ huy động từ đóng góp của các tác giả và kêu gọi tài trợ.

6. Tổ chức Ngày hội Ruộng đồng lần thứ 3 năm 2015

a) Thời gian: Từ ngày 25/3/2015 đến 26/3/015.

b) Địa điểm: Tại Khu Trung tâm Ứng dụng Công nghệ sinh học - xã Xuân Đường, huyện Cẩm Mỹ, tỉnh Đồng Nai;

c) Quy mô: Phục vụ từ 1.500 đến 2.000 nông dân thăm quan, trao đổi, học hỏi kinh nghiệm với các nhà khoa học.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Triển khai các nội dung liên quan đến công tác chuẩn bị: Từ tháng 12/2014 đến khi kết thúc các sự kiện;

2. Xây dựng và phê duyệt dự toán kinh phí: Trong tháng 01/2015.

3. Phát hành giấy mời: Từ 01 - 10/02/2015;

4. Họp các Tiểu ban tổ chức đề rà soát công tác chuẩn bị: Đầu tháng 3/2015;

5. Tổ chức các sự kiện: Theo lịch các chuỗi sự kiện;

6. Họp tổng kết, rút kinh nghiệm và báo cáo UBND tỉnh kết quả tổ chức: Đầu tháng 4/2014.

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC HỘI NGHỊ CHÍNH VÀ HỘI NGHỊ CHUYÊN ĐỀ

1. Nguồn: Kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ năm 2015.

2. Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng dự toán. Sở Tài chính rà soát, thẩm định và tham mưu UBND tỉnh phê duyệt.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đồng Nai

a) Chịu trách nhiệm chính trong công tác tổ chức các sự kiện, phối hợp với các Sở, ban, ngành và UBND huyện Cẩm Mỹ xây dựng các nội dung liên quan đến công tác tổ chức các sự kiện trên;

b) Chủ động thành lập các tiểu ban tổ chức, tiểu ban hậu cần, tiểu ban lễ tân để công tác tổ chức được bảo đảm trang trọng, lịch sự;

c) Bảo đảm phương tiện, trang thiết bị để phục vụ đưa đón đại biểu và phục vụ các hoạt động liên quan đến các sự kiện;

d) Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức phối hợp với Sở Tài chính thẩm định trình UBND tỉnh phê duyệt.

2. Sở Tài chính

Chủ trì phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ thẩm định các nội dung kinh phí liên quan đến tổ chức các sự kiện trình UBND tỉnh để phê duyệt.

3. Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch

a) Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ chuẩn bị mặt bằng bên trong khu vực Trung tâm Thể dục Thể thao tỉnh Đồng Nai (số 5, đường Nguyễn Ái Quốc, phường Tân Phong, TP. Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai) để tổ chức Chợ Công nghệ - Thiết bị và Thương mại vùng Đông Nam Bộ (Techmart Đồng Nai 2015);

b) Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ trong công tác tổ chức Hội thao với các địa phương trong vùng.

4. Sở Công Thương

Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ lồng ghép Chương trình Thương mại tại Techmart Đồng Nai 2015 để phục vụ nhân dân trong tỉnh.

5. Công an tỉnh

Chủ trì phối hợp với Cảnh sát Phòng cháy và Chữa cháy và Sở Khoa học và Công nghệ bảo đảm an ninh, trật tự trong thời gian tổ chức các sự kiện tại Biên Hòa và Cẩm Mỹ;

6. Cảnh sát Phòng cháy và Chữa cháy tỉnh Đồng Nai

Chủ trì phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng phương án bảo đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy tại Techmart Đồng Nai và địa điểm tổ chức các sự kiện liên quan (Hội nghị giao ban chính, Ngày hội ruộng đồng, Lễ trao giải hội thi...).

7. Ủy ban nhân dân huyện Cẩm Mỹ

Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn huyện cho đại biểu về dự Hội nghị và dự Ngày hội ruộng đồng.

8. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Đồng Nai

a) Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng nội dung chương trình tọa đàm vào buổi tối ngày 23/3/2015; tổ chức truyền hình trực tiếp Lễ trao giải các chương trình Hội thi;

b) Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng các nội dung tuyên truyền về lĩnh vực hoạt động khoa học và công nghệ trước, trong và sau những ngày diễn ra các sự kiện.

9. Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh Đồng Nai

Chủ trì vận động và tổ chức cho các doanh nghiệp có hàm lượng công nghệ, thiết bị thuộc các khu công nghiệp tham gia gian hàng chung.

10. Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn; Hội Nông dân tỉnh

a) Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng các nội dung tham gia Techmart Đồng Nai 2015, tổ chức tham gia gian hàng trưng bày các sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh;

b) Chỉ đạo Hội nông dân cấp huyện tham gia gian hàng và tổ chức cho nông dân tiêu biểu thăm và trao đổi kinh nghiệm với các nhà khoa học tại Techmart.

11. UBND các huyện, thị xã Long Khánh, Thành phố Biên Hòa

Chỉ đạo và tạo điều kiện cho Phòng kinh tế/kinh tế và Hạ tầng hoặc các tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn tham gia trưng bày các mô hình, sản phẩm đặc trưng tại Techmart Đồng Nai 2015.

12. Điện lực Đồng Nai

Bảo đảm hệ thống điện xuyên suốt trong quá trình tổ chức Techmart Đồng Nai 2015 và Lễ trao giải các chương trình Hội thi tại Biên Hòa và các sự kiện liên quan từ ngày 20/3/2015 đến ngày 24/3/2015;

Trên đây là Kế hoạch của UBND tỉnh Đồng Nai về việc tổ chức Hội nghị Khoa học và Công nghệ vùng Đông Nam Bộ Lần thứ XIII năm 2015 tại Đồng Nai. Căn cứ vào các nhiệm vụ được phân công trên, yêu cầu các ngành, các cấp tổ chức thực hiện tốt các nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh; giao Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì triển khai Kế hoạch này và phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương tổ chức tốt các sự kiện bảo đảm trang trọng, an toàn và tiết kiệm./.

Nơi nhận:

- Bộ Khoa học và Công nghệ (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Chánh, Phó Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT, CNN.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Văn Vĩnh